
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 

DECRETO 4875 

De 18 de dezembro de 2019. 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 496.237,00.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo, 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA 

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4165, de 21 de novembro de 
2018, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado 

na Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

496.237,00 (Quatrocentos e noventa e seis mil,duzentos e trinta e sete  reais), 
para reforçar as seguintes dotações orçamentárias: 

03.01.31911300000000010 – 04.122.0003.2.009– Ficha 059 – R$             

482.537,00 

08.01.33903900000000010 – 04.121.0015.2.050– Ficha 320 – R$               

13.700,00 

                                                                                     Total      R$ 496.237,00 

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto 

com os recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei 
Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações 

orçamentárias: 

02.02.339030000000000010 – 04.122.0002.2.006 – Ficha 032 – R$           

2.500,00 

02.04.339030000000000010 – 04.124.0002.2.008 – Ficha 048 – R$           

4.600,00 

02.04.339036000000000010 – 04.124.0002.2.008 – Ficha 050 – R$           

2.500,00 

02.04.449052000000000010 – 04.124.0002.2.008 – Ficha 052 – R$           

2.000,00 

03.01.339030000000000010 – 04.122.0003.2.009 – Ficha 060 – R$           

9.100,00 

03.01.339033000000000010 – 04.122.0003.2.009 – Ficha 061 – R$           

4.600,00 

03.01.339036000000000010 – 04.122.0003.2.009 – Ficha 063 – R$           

7.700,00 

03.01.339030000000000010 – 04.122.0003.2.010 – Ficha 073 – R$           

8.200,00 

03.01.339030000000000010 – 04.122.0003.2.011 – Ficha 080 – R$           

3.000,00 

03.01.339030000000000010 – 04.122.0003.2.014 – Ficha 102 – R$           

4.700,00 

03.01.339030000000000010 – 04.122.0003.2.015 – Ficha 108 – R$           

2.000,00 

03.01.339030000000000010 – 06.182.0003.2.017 – Ficha 116 – R$           

7.500,00 

04.01.335043000000000755 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 128 – R$           

4.000,00 

04.01.339030000000000755 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 129 – R$         

16.100,00 

04.01.339033000000000755 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 130 – R$           

9.300,00 

04.01.339036000000000755 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 131 – R$           

6.200,00 

04.02.339030000000000755 – 08.243.0004.2.020 – Ficha 142 – R$           

7.300,00 

04.03.339036000000000137 – 08.244.0004.2.084 – Ficha 147 – R$           

2.900,00 

04.03.339039000000000137 – 08.244.0004.2.084 – Ficha 148 – R$           

6.700,00 

04.03.339030000000000137 – 08.244.0004.2.085 – Ficha 150 – R$           

2.300,00 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

04.03.339036000000000137 – 08.244.0004.2.085 – Ficha 151 – R$           

4.400,00 

04.03.339039000000000137 – 08.244.0004.2.085 – Ficha 152 – R$           

8.400,00 

04.03.449052000000000137 – 08.244.0004.2.085 – Ficha 153 – R$           

3.300,00 

04.03.339030000000000137 – 08.244.0005.2.081 – Ficha 158 – R$           

7.900,00 

04.03.339030000000000755 – 08.244.0006.2.022 – Ficha 165 – R$           

2.000,00 

04.03.339036000000000137 – 08.244.0006.2.082 – Ficha 169 – R$           

7.900,00 

04.03.339039000000000754 – 08.244.0006.2.088 – Ficha 175 – R$           

2.400,00 

05.01.339030000000000010 – 22.661.0007.2.028 – Ficha 181 – R$           

5.900,00 

05.01.339036000000000010 – 22.661.0007.2.028 – Ficha 182 – R$           

2.600,00 

05.01.339030000000000010 – 20.606.0007.2.029 – Ficha 189 – R$         

24.800,00 

05.01.339033000000000010 – 20.606.0007.2.029 – Ficha 190 – R$           

8.500,00 

05.01.339030000000000010 – 23.695.0007.2.030 – Ficha 197 – R$           

8.900,00 

05.01.449051000000000059 – 23.695.0007.2.030 – Ficha 200 – R$           

2.100,00 

05.01.449052000000000059 – 23.695.0007.2.030 – Ficha 201 – R$           

2.600,00 

06.02.339036000000000134 – 12.361.0008.2.033 – Ficha 227 – R$           

1.300,00 

06.02.339039000000000134 – 12.361.0008.2.033 – Ficha 228 – R$           

2.500,00 

06.02.339039000000000736 – 12.361.0008.2.034 – Ficha 231 – R$           

1.900,00 

06.03.449051000000000138 – 12.365.0009.1.008 – Ficha 235 – R$           

2.000,00 

06.03.335043000000000146 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 241 – R$         

17.800,00 

06.04.339030000000000736 – 12.366.0008.2.038 – Ficha 256 – R$           

5.700,00 

06.06.339039000000000757 – 12.362.0011.2.043 – Ficha 274 – R$           

7.900,00 

06.06.339030000000000010 – 12.363.0011.2.045 – Ficha 278 – R$           

4.200,00 

06.08.339030000000000010 – 12.306.0013.2.047 – Ficha 288 – R$           

5.000,00 

07.01.449051000000000166 – 27.812.0014.1.013 – Ficha 293 – R$           

2.100,00 

07.01.335043000000000010 – 27.812.0014.2.048 – Ficha 298 – R$         

10.000,00 

07.01.339030000000000010 – 27.812.0014.2.048 – Ficha 299 – R$         

25.000,00  

07.01.339033000000000010 – 27.812.0014.2.048 – Ficha 300 – R$         

16.000,00 

07.01.339036000000000010 – 27.812.0014.2.048 – Ficha 301 – R$         

19.900,00 

08.01.339030000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 308 – R$           

9.800,00  

08.01.339033000000000010 – 04.123.0015.2.049 – Ficha 309 – R$           

5.000,00 

08.01.339030000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 317 – R$         

11.200,00  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 2 

 
 

08.01.339036000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 319 – R$           

5.000,00 

08.01.449052000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 322 – R$           

1.900,00 

08.02.339030000000000010 – 04.123.0015.2.053 – Ficha 332 – R$           

8.100,00 

08.02.339030000000000010 – 04.123.0015.2.054 – Ficha 340 – R$         

10.300,00                

09.01.449051000000000010 – 15.451.0026.1.014 – Ficha 366 – R$           

5.000,00 

09.01.339030000000000010 – 15.451.0026.2.057 – Ficha 371 – R$           

6.000,00 

09.02.339036000000000010 – 17.512.0017.2.061 – Ficha 398 – R$           

1.950,00 

09.03.339030000000000149 – 15.122.0018.2.063 – Ficha 413 – R$         

14.600,00 

09.03.339036000000000010 – 15.122.0018.2.063 – Ficha 414 – R$           

9.300,00 

09.03.449052000000000149 – 15.122.0018.2.063 – Ficha 417 – R$           

2.300,00 

11.01.339033000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 436 – R$         

14.700,00 

11.01.449052000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 441 – R$           

4.000,00 

11.01.339032000000000169 – 10.301.0020.2.066 – Ficha 446 – R$         

16.287,00 

11.01.319113000000000169 – 10.302.0021.2.069 – Ficha 460 – R$           

5.000,00 

11.02.339036000000000153 – 10.304.0022.2.071 – Ficha 473 – R$           

5.000,00 

11.02.339036000000000169 – 10.305.0022.2.072 – Ficha 477 – R$           

4.800,00 

12.01.339030000000000010 – 13.392.0023.2.073 – Ficha 487 – R$           

8.400,00 

12.01.339036000000000010 – 13.392.0023.2.073 – Ficha 488 – R$           

2.500,00 

12.01.339030000000000010 – 13.392.0023.2.074 – Ficha 494 – R$         

14.900,00 

12.01.449052000000000010 – 13.392.0023.2.074 – Ficha 497 – R$           

2.000,00 

12.01.449052000000000010 – 13.392.0023.2.075 – Ficha 504 – R$           

2.000,00 

                                                                                             Total   R$       

496.237,00 

 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
Orlândia, 18 de dezembro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A Nº 26.853 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

“RETIFICA, a portaria de Nº 26.852 de 18 DE DEZEMBRO DE 2019, onde 

nomeia a SRA. PATRÍCIA DOS SANTOS GOMES DE AZEVEDO, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE EVENTOS”.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo,  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO,  no uso das  atribuições que lhe são conferidas por lei  e etc. 

RESOLVE: 

ARTIGO 1º - RETIFICAR, a portaria de Nº 26.852 de 18 DE DEZEMBRO 

DE 2019, publicada no Jornal Oficial de Orlândia, Edição 759, página 1, onde 

se lê: “CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS”, lê-se: CHEFE 

DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO. 
ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

GOVERNO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 3 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 4 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 5 

 
 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 6 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 7 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 8 

 
 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 9 

 
 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 10 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 11 

 
 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 760 Orlândia, 19 de Dezembro de 2019 Página 12 

 
 

 

 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

